Et optima pars erat. Sumpta mihi videtur esse meta phora eb haredibus, quorum maior natu apud Romanos quidem, & apud multas deinde gentes hareditatem in partes, quam maxime poterat a quales dividebat, minor vero eligebat, quam volebat primus, auctor Seneca libr. 6. declam. 3. Nam nomen *metaphoris* quo vsus Evangelista Græce est, in sacris litteris hareditatis proprie partem significat. *Pars mea* Deus in aeternum, Plal. 72. 26. & hac est pars hominis impj, Iob 20. 29. & alia sexcenta, quæ lectori passim occurruntque ex Hebraica phrasia ad verbum expressa sunt, *quod proprie de hareditate dici solet.* Conueniebat hoc in Martham, & Mariam. Nam & sorores erant, & Christum quasi hareditatem suam diuidebant: altera enim in ipso, altera extra ipsum quærebatur. Martha maior natu, quodammodo fecerat partes: & Maria natu minor, cuius erat eligere, optimam eligit partem, quia Christum in ipso, non extra ipsum eligit. *Quæ non auferetur ab ea.* J. Ridicula mihi & inepta interpretatio videtur, quæ Galuino valde acuta visa est. Sic enim exponit, quasi Christus respondeat ad id, quod Martha rogauerat, ver. 40. Domine non est tibi cura, quod soror mea reliquit me solam ministrare? dic ergo illi, vt me adiuet, leniusque sit, nolo dicere, vt te adiuet: optimam enim partem eligit, à qua eam nõ decet remoueri, vt corporali vacet ministerio non auferetur ab ea, id est non patiar, vt auferatur, non patiar vt à me discedat, vt adiuet te nimis in ministratio sollicitam, & occupatam. Hoc enim etiam est verum, est parum. Longius vtique tendebat Christus, volebatque ex effectum, & sine docere, quid inter Marthæ, & Marthæ intertellet partem, quod illa nimium aeterna, hæc temporalis esset. Illa thesaurizabat sibi thesaurum in celo, vbi neque erigo, neque time demolitur, & vbi faues non effodiunt, neque surantur: hæc thesaurizabat in terra vbi erigo, & time demolitur, & faues effodiunt, & surantur. Matth. 6. 19. Quod enim illic de thesauro dicitur, de omnibus temporalibus etiam rebus intelligendum est. Non ergo significat Christus fore, vt propterea, quod elegit Maria, ab ea non auferetur, quod gratia illi auferenda nõ esset, quasi eam his verbis in gratia confirmet, vt cum D. Paulo dixit 2. Corinth. 12. 9. *Insufficiat tibi gratia mea.* Nam etiam id fortassis verum est, tamen nõ id Christus agebat, vt doceret quid illi gratie collatum esset, sed quid ipsa eligeret: quanquã eligere non potuit sine gratia. Etenim si gratiam spectes,

etiam Martha gratiam habebat, quæ ab ea, vt credendum est auferenda nõ erat. Docet ergo quid inter contemplationem Marthæ, & Marthæ occupationem inter sit suapte natura, quod illa aeterna, hæc temporalis sit. Ad huc modum optimus quisque auctor exponit. Augustinus serm. 27. de verbis Domini. *At idem igitur occupationes nostras circa multa, necessarium est misericordia miseris necessaria est. Frangit panem esurienti, quia inuenisti esurientem. Tolle famem, cui frangis panem? Tolle peregrinationem, cui exhibes hospitium? Tolle mendicantem, cui preparas vestem? Non sit esurientium, quem visitas? Non sit captiuum, quem redimis? Non sit rixam, quem concordas? Non sit mors, quem sepelis? In illo seculo futuro non erunt ipsa mala, ergo nec ista ministeria. Ergo Maria meliorem partem elegit, qua non auferetur ab ea. Huc enim elegit, quod semper manebit, ideo non auferetur ab ea. Circa vnum se voluit occupari, iam tenebat. At hi autem adharere Deo bonum est. Et rursum de Marthâ loquens, Circa multa es occupata, potero vnum esse necessarium. Iam hoc sibi Maria elegit. Transiit amor multum adiuu, & remanet caritas vnitatis. Ergo quod elegit, non auferetur ab ea: à te autem quod elegisti, vique hoc sequitur, vtique subimelligitur, à te, quod elegisti, auferetur. Sed bono tuo auferetur, vt quod à multis est, detur. Auferetur enim à te labor, vt requies detur. Tu nauis, illa in porta est. In eadem sententiam scribunt Hieron. in c. lere. 3. Gregor. lib. 6. Moral. cap. 28. & homil. 14. in Ezechiel. Beda & Theophyl. in commentariis. Ridet Caluinus monachos, quod duo ex hoc loco vitæ genera esse collegerint, alteram contemplatiuam, quæ Marthæ alteram actiuam, quæ Marthæ respondeat. Quid ergo neget antiquos illos Patres monachos fuisse, qui veri monachi fuerunt, cum omnes nunc monachos appellat? Hoc enim, quod ipse solus monachi tribuit, nemo eorum non dicit. Dicit Basil. in monach. conf. cap. 2. dicit Augustin. sermone illo 27. de verb. Domini, dicit Hieronymus in commentariis, cap. 3. lere. dicit Gassian. colla. 1. cap. 8. dicit Gregorius. Illis duobus locis quos modo citauimus, dicit Beda, & quis non? Non quod proprie collegerint ex hoc loco, cuius nec ignoabant, nec tacuerunt alium esse sentum: sed quod eas duas mulieres tanquam exempla duo, alteram contemplatiuæ, alteram actiuæ vitæ propofuerint, quibus nullum profecto potuit accommodatius excogitari.*